
ČÍSLO 3 • ROČNÍK XXIII. BŘEZEN 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Letošní lednovou a únorovou zimu nám připomínají fotografie Eduarda Piačka a Františky Mičkalové 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 44/2017 ze dne 5. 1. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• vzala na vědomí upravený návrh souhlasného prohlášení o vlastnictví k pozemkům 

a v souladu s § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. souhlasí se zveřejněním záměru převodu p. č. 
601/4, 601/9, 601/15, 601/38, 1806/29, 1845/23, 1845/26, 1879/4, 1879/7, 1879/11, 2081/74, 
2600/63, 2630/3, 2645/28, 2645/102, 3329/8, 3329/11, 3329/15, 3329/16, 3329/17, 3329/19 
a 3329/20 s Lesy České republiky, s. p., Hradec Králové. Rada předává souhlasné prohlášení 
zastupitelstvu městyse a doporučuje jeho schválení,

• schválila termín konání a návrh programu příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse 
Buchlovice a to na úterý 24. 1. 2017,

• schválila čerpání Fondu kulturních a sociálních potřeb v roce 2016 ve výši 120.966 Kč, schválila 
rozpočet Fondu kulturních a sociálních potřeb na rok 2017 s předpokládanou tvorbou fondu 
ve výši 107.200 Kč a čerpáním ve výši 128.600 Kč,

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 45/2017 ze dne 24. 1. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• vzala na vědomí bez připomínek projekt DUR + DSP pro akci a ke stavbě „Dostavba areálu 

firmy Dekor včetně infrastruktury“ investora DEKOR spol. s r.o., Buchlovice zastoupeného 
ing. Radimem Hubáčkem, jednatelem společnosti RAVI s.r.o.,

• schválila smlouvu o převodu práv a povinností z rozhodnutí uzavřenou mezi městysem 
Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o., pro realizaci 
stavby „Buchlovice, sport. hala, městys, smyčka NN“. Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého 
podpisem této smlouvy,

• schválila smlouvu č. 1030034143/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
uzavřenou mezi městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. zastoupenou E.ON Česká 
republika, s.r.o., pod názvem „Buchlovice, sport. hala, městys, smyčka NN“ za cenu 1.500 Kč bez 
DPH. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabel NN, přípojková skříň SS100. 
Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí výsledek Tříkrálové sbírky 2017 na Uherskohradišťsku a poděkování 
od ředitele Oblastní charity Uherské Hradiště ing. Jiřího Jakeše za podporu sbírky,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronájmu části obecních pozemků p. č. 3080/4 a p.č. 3080/5 pod plechovou garáží 
v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhověla žadateli z Buchlovic,

• vzala na vědomí žádost XY z Buchlovic o návrh řešení nedostatku pitné vody pod Větřákem. 
Rada pověřila starostu ing. Jiřího Černého zahájením jednání o možných řešeních 
s projektantem vodovodní přípojky a společností Slovácké vodárny a kanalizace a.s.,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise pro kulturu, sport a cestovní ruch, které 
se konalo dne 30. 11. 2016 za přítomnosti 6 členů komise,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 2

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo dne 23. 1. 2017 
za přítomnosti 3 členů komise, 

• schválila smlouvu o převodu majetku č. 3277 uzavřenou mezi Hasičským záchranným sborem 
Zlínského kraje, Zlín a městysem Buchlovice. Předmětem smlouvy je bezúplatný převod 
majetku v celkové zůstatkové hodnotě 128 021,40 Kč, který bude sloužit k zajištění činností 
jednotky Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice.

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice 
č. 11/2017 ze dne 24. 1. 2017
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
• vzalo na vědomí informace o plnění usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva městyse 

Buchlovice,
• vzalo na vědomí změny rozpočtu pro rok 2016 – rozpočtová opatření č. 15 a 16/2016 

schválené Radou městyse Buchlovice s navýšením v příjmové části rozpočtu o 7 416 tisíc Kč 
a snížením ve výdajové části rozpočtu o 2 803 tisíc Kč s celkovým přebytkem k 31. 12. 2016 + 
8 286 tis. Kč,

• vzalo na vědomí informace o hospodaření obce v roce 2016 a v souladu s ustanovením § 84 
odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - schválilo rozpočet městyse 
Buchlovice pro rok 2017,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo bezúplatný převod pozemků: 
pozemek p. č. 507 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 228 m2, pozemek p. č. 508/3 
– ostatní plocha o výměře 2139 m2, pozemek p. č. 508/13 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 36 m2, pozemek p. č. 509/1 – ostatní plocha o výměře 918 m2 a staveb - stavba 
občanské vybavenosti č. p. 574 (tribuna a šatny) na pozemku p. č. 507 a jiná stavba bez č. 
p., č. e. (bufet) na pozemku p. č. 508/13 - do majetku městyse Buchlovice od Tělovýchovné 
jednoty Buchlovice z.s., 

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo bezúplatný převod pozemku 
p. č. 520/4 – ostatní plocha o výměře 128 m2 v k. ú. Buchlovice – od státu Česká republika, 
prostřednictvím Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha, dle smlouvy č. 
UZSVM/BUH/6200/2016-BUHM. Vklad do katastru nemovitostí podá převodce,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
- schválilo prodej pozemku p. č. 198/3 v k. ú. Buchlovice - ostatní plocha o výměře 56 m2 
žadatelce z Bílova za celkovou sníženou cenu 3 920 Kč. Náklady zpracování znaleckého 
odhadu ceny, přípravu smlouvy, její vklad do evidence katastru nemovitostí a daň z převodu 
nemovitostí hradí nabyvatelka,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění - 
schválilo prodej obecního pozemku p. č. 1797/21 v k. ú. Buchlovice – orná půda o výměře 
690 m2 žadateli MIP spol. s r.o. Velká nad Veličkou, za cenu dle znaleckého posudku. Náklady 
zpracování znaleckého odhadu ceny, přípravu smlouvy, její vklad do evidence katastru 
nemovitostí a daň z převodu nemovitosti hradí nabyvatel,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo koupi pozemků p. č. 620/6 – 
ostatní plocha o výměře 306 m2, p. č. 1876/4 – zahrada o výměře 205 m2 a p. č. 1880/8 – ostatní 
plocha o výměře 144 m2 vše v k. ú. Buchlovice – od paní XY z Hodonína a paní XY z Dolních 
Věstonic za dohodnutou cenu 45 850 Kč. Vklad do katastru nemovitostí podá kupující,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 3

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo Souhlasné prohlášení pro 
opravu zápisu vlastnictví 22 pozemků – p. č. 601/4 o výměře 20 m2, p. č. 601/9 o výměře 
121 m2, p. č. 601/15 o výměře 170 m2, p. č. 601/38 o výměře 56 m2, p. č. 1806/29 o výměře 
148 m2, p. č. 1845/23 o výměře 62 m2, p. č. 1845/26 o výměře 284 m2, p. č. 1879/4 o výměře 
151 m2, p. č. 1879/7 o výměře 26 m2, p. č. 1879/11 o výměře 187 m2, p. č. 2081/74 o výměře 
582 m2, p. č. 2600/63 o výměře 12 m2, p. č. 2630/3 o výměře 29 m2, p. č. 2645/28 o výměře 
91 m2, p. č. 2645/102 o výměře 9 m2, p. č. 3329/8 o výměře 42 m2, p. č. 3329/11 o výměře 
535 m2, p. č. 3329/15 o výměře 146 m2, p. č. 3329/16 o výměře 406 m2, p. č. 3329/17 o výměře 
35 m2, p. č. 3329/19 o výměře 77 m2 a p. č. 3329/20 o výměře 505 m2 - podél vodního toku 
Buchlovického potoka a Dlouhé řeky dle předloženého návrhu Lesů České republiky s. p., 
Hradec Králové,

• zrušilo své usnesení č. 139/10/2016 ZM ze dne 24. 10. 2016 o prodeji obecních pozemků 
dle ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, žadateli z Buchlovic,

• v souladu s ust. § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. schválilo prodej části pozemků p. č. 
2053/1 vodní plocha, p. č. 2050/1 ostatní plocha, p. č. 2050/2 ostatní plocha, 2049/1 ostatní 
plocha a p. č. 2052 trvalý travní porost – oddělené dle geometrického plánu č. 1901-32/2016 
pro k. ú. Buchlovice o celkové výměře 6 084 m2, žadateli z Buchlovic, za dohodnutou cenu 50 
Kč/m2, tj. za celkovou cenu 304 200 Kč, sníženou oproti znaleckému posudku č. 1274 – 07/16 
(569 870 Kč) z důvodu uznání částečné investice vodního díla z finančních zdrojů kupujícího. 
Náklady na geometrické oddělení částí pozemků, zpracování znaleckého posudku ceny, 
přípravu smlouvy a vklad do katastru nemovitostí hradí kupující. 

Rozpočet městyse Buchlovice 2017

příjmy (v tis. Kč)

  1111   2612 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 6000
  1111   4634 Daň z příjmu FO ze záv. činnosti 610
  1113   1660 Dań z př. FO podle sídla 630
  1112   1652 Daň z př. FO podnikatelé 20.59% 150
  1112   1628 Daň z př. FO podnikatelé 30% 2350
  1121   641 Daň z př. právnických osob 6730
  1211   1679 Daň pro převod DPH 12350
  1511   633 Daň z nemovitosti 2000
  1122     Daň z příjmů právnických osob  
      ORJ    
  1340     Poplatek za likvidaci odpadu 1250,7
  1340   1 Poplatek za likvidaci odpadu-chaty 150
  1341     Poplatek ze psů 40
  1342     Poplatek rekreační 60
  1343     Poplatek veřejné prostranství 30



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 4

  1344     Poplatek ze vstupného 25
  1345     Poplatek z ubyt. kapacity 60
  1351     Výtěžek HP 400
  1361   1 Správní popl. – stavební 500
  1361   2 Správní popl. – matriční 20
  1361   4 Správní poplatek CechPoint 10
  1361   5 Správní poplatek sňatky 110
  2460     Splátky půjčených prost. od obyv. 196

2219 2132     Poplatek VP – parkoviště 230
2141 2111     Příjmy z prodeje IC odznaky,mapy 20
2141 2112     Příjmy z prodeje IC odznaky,mapy 150
2143 2111     VP reklamní tabule 30
2169 2212   2 Pokuta stavební 0
3314 2111     Příjmy z poskyt. služeb – knihovna 10
3341 2111     Ost. příjmy – hlášení 15
3611 2141     Příjmy z úroků 15
3392 2111     ČSKC – půjčovné za kroje,boty 1
3399 2111     ČSKC 80
3612 2132     Bytové hospodářství 270
3613 2132     Pronájem majetku obce 2600
3632 2111     Pohřebnictví 50
3639 2131     VP nájem 90
3639 2131   1 Poplatek za VP - garáže 5
3725 2324     EKO-KOM 250
6171 2111   5 Příjmy-přefakturace služ. nájemců 400
6171 2131     Příjmy z pronájmu pozemku 400
6171 2324     Přefakturace služ. nájemců 50
6171 2329     Ostatní nedaňové příjmy 5
6310 2141     Bankovní úroky 4

  4116 14004   Dotace Ministerstva vnitra – SDH 120
  4121   2060 Obec Stupava požární ochrana 5
  4121   2078 Obec Zlechov požární ochrana 25
  4121   2013 Obec Břestek požární ochrana 25
  4121   2055 Obec Staré Hutě požární ochrana 5
  4112     Dotace na výkon státní správy 2363,3
  4213     Dotace – Protipovodňová opatření 605
  4216     Investiční dotace auto SDH 450
        CELKEM 41945



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 5

výdaje (v tis. Kč)

1011   Udrž. výr. pot. zeměd., zem. půd. fond a mim. funkce zem 40 
1036   Správa v lesním hospodářství 26 
2141   Vnitřní obchod 895 
2199 5331 Služby městyse Buchlovice, p.o. 4 350 
2199   Obchod a služby 1 547 
2212   Silnice 9 911 
2221 5323 Provoz veřejné silniční dopravy 245 
2229   Ostatní nákupy j.n. - dopravní značení 50 
2321   Odvádění a čištění odpadních vod 461 
3113 5331 Příspěvek na provoz ZŠ a MŠ Buchlovice, p.o. 2 950 
3113   Víceúčelová sportovní hala, rekonstrukce soc. zařízení ZŠ 21 600 
3314   Činnosti knihovnické 377 
3315   Činnosti muzeí a galerií 200 
3316   Vydavatelská činnost – Buchlovský zpravodaj 170 
3319   Ostatní záležitosti kultury – SOZ,hody,dary kult. spolkům 140 
3399   Ostatní záležitosti kultury – akce ČSKC 90 
3412   Sportovní zařízení 253 
3612   Bytové hospodářství 235 
3613   Nebytové hospodářství 40 
3631   Veřejné osvětlení 380 
3632   Pohřebnictví 520 
3633   Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 90 
3636   Územní rozvoj 311 
3639   Komunální služby a územní rozvoj 545 
3721   Sběr a svoz nebezpečných odpadů 30 
3722   Sběr a svoz komunálních odpadů 2 090 
3729   Ostatní nakládání s odpady 125 
3745   Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 310 
4341   Soc. pomoc osobám v hm. nouzi a obč. soc. nepřizpůsob. 10 
4399   Ostatní záležitosti soc. věcí a politiky zaměstnanosti 10 
5212   Protipovodňová opatření 605 
5512   Požární ochrana – dobrovolná část 1 615 
6112   Zastupitelstvo obce 1 810 
6171   Činnost místní správy – zastupitelstva 6 629 
6310   Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 40 
6399   Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu 420 
6402   Finanční vypořádání minulých let 2 

    CELKEM 59 122 

Hledám ke koupi domek nebo chalupu v Buchlovicích a okolí. Tel.: 723087557



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 6

Produkce odpadu městyse a občanů rok 2016
Název druhu odpadu Množství odpadu (t) Náklady (Kč)

Papír 27,6 82 273

Sklo 21,1 39 634

Oděvy 9 0

Dřevo 31,6 105 212

Plasty 38,9 143 844

Komunální odpad 465,2 1 264 581

Objemný odpad 159,3 367 378

Kovy 47,7 0

Biologicky rozlož. odpad 6,9 24 519

Nebezpečný odpad 1,2 24 846

Ostatní odpad 6,9 16 020

Celkem 815,4 2 068 307

V  obci je 19 sběrných hnízd odpadu na  veřejném prostranství (stanovišť kontejnerů na  tříděný 
sběr). V rámci hnízd je 10 kontejnerů na papír, 22 na plast, 5 na sklo čiré, 13 na sklo směsné,
3 na  textil a  13 na  směsný komunální odpad. Občané mají od  roku 2014 k  dispozici 400 kom-
postérů a v roce 2017 bude připraveno k odběru dalších 30. Každé sudé pondělí firma Odpady-
-Třídění-Recyklace a.s. zabezpečuje vyvážení 987 evidovaných popelnic, tato firma za loňský rok 
vyvezla 3455 žlutých pytlů s plastem v rámci tříděného sběru.

Náklady na vyprodukovaný odpad dle komodit 2 068 307 Kč

Náklady na úklid veřejných prostranství 130 405 Kč

Příjmy za komunální odpad od občanů a rekreantů 1 450 089 Kč

Příjem za zpětný odběr elektrozařízení a oděvů 25 993 Kč

Příjmy od EKOKOMU za vytříděný odpad 196 798 K

Rozdíl mezi příjmy a výdaji - 525 832 Kč

Připravila Ing. Petra Dvořáčková

Kontejnerový sběr oblečení v roce 2016
Společnost TextilEco a.s. Praha provozuje kontejnery na sběr použitých oděvů. Její tři kontejnery 
se nacházejí i na sběrných místech v Buchlovicích (u Záložny, u prodejny Barborky, pod Podvino-
hradím). Touto cestou vás informujeme o množství sesbíraných oděvů v Buchlovicích v roce 2016, 
určených pro další upotřebení: leden 465 kg, únor 1.080 kg, březen 760 kg, duben 755 kg, květen 
822 kg, červen 708 kg, červenec 849 kg, srpen 1.116 kg, září 562 kg, říjen 572 kg, listopad 1.107 kg, 
prosinec 195 kg; v roce 2016 celkem tedy 8.992 kg.  (-red-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 7

Sběr nebezpečných odpadů v roce 2017
Termíny svozu: 30. březen, 11. květen, 17. srpen, 16. říjen

Sběr nebezpečných odpadů probíhá vždy od 16.00 do 17.30 hod. u hasičské zbrojnice. Bývá pře-
dem vyhlášen a uveřejněn na www stránkách Buchlovic – hlášení rozhlasu. Nebezpečné odpady 
můžete zdarma předat přítomnému pracovníkovi pouze ve  stanovený čas, přičemž odpady 
tohoto druhu jsou kontrolovány. 

Můžete odevzdat:
• Čisticí prostředky: pro toalety a tekuté odpady, pro sanitární keramiku, na leštění nábytku, 

prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz a údržbu bazénů.
• Automobilové prostředky: motorové oleje, autobaterie, čističe karburátorů, brzdové 

a převodové kapaliny, nemrznoucí směsi.
• Zahradnické potřeby: herbicidy, insekticidy, fungicidy, mořidla.
• Domácí pesticidy: prostředky pro deratizaci, protokolové tablety a spreje, repelenty a spreje 

proti obtížnému hmyzu.
• Domácí dílny: tmely a lepidla, barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, 

odstraňovače barev a laků.
• Elektrická a elektronická zařízení: chladničky a mrazáky, zářivky a výbojky, obrazovky 

a monitory.
• Ostatní: přenosné baterie, rtuťové teploměry. 

Jarní úklid v chatách na Smraďavce zřejmě začal už v zimním období, jak dokládá tento snímek od 
stanoviště kontejnerů u přehrady z posledního únorového dne. A není to ojedinělé. Škoda, že máme 
na Křížných cestách sběrný dvůr, kam je možné odevzdat odpad do 200 kg pro obyvatele a chataře 
z našeho mikroregionu zdarma. I tímto opakujícím se bezohledným jednáním jednotlivců se nakládání 
s odpady jen zdražuje. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 8

Městys plánuje další opravy 
drobných památek
Stalo se již tradicí, že téměř každoročně městys Buchlovice provádí opravu jedné nebo více 
drobných památek – kapliček, soch, křížů, božích muk aj. Z celkového počtu 33 na buchlovickém 
katastru jich vlastní 18. Jedná se o drobné památky různého stáří a různé kvality, od soch sv. Petra 
a Pavla od významného barokního sochaře Zahnera, přes kvalitní barokní kříže a sochy regionál-
ních kameníků (např. kříž ve  Starých horách, mariánský sloup Za  humny, socha sv. Jana Nepo-
muckého u parkoviště pod Buchlovem), až po téměř novodobé rutinní kamenické výrobky (např. 
mariánská socha naproti pálenice aj.). Za cca 20 let se městysi podařilo opravit převážnou většinu 
těchto pamětihodností v  jeho vlastnictví jak z  vlastních finančních zdrojů, tak z  dotací. Mnohé 
z objektů jsou navíc vyhlášeny kulturními památkami, a proto jsou na jejich opravy kladeny daleko 
přísnější nároky, a to ve spolupráci s pracovníky památek z MěÚ Uherské Hradiště a NPÚ Kroměříž. 
Některé patří k historickému majetku obce, jiné byly obci darovány a čekají ještě na opravu. 
Tyto drobné památky jsou neodmyslitelnou součástí naší krajiny, okrasou, a na Slovácku snad nej-
více rozšířené ve své pestrosti. Na území naší republiky se ty nejstarší (např. boží muka) začaly obje-
vovat už od 15. století, ale ze všeho nejvíce až v časech postupující protireformace od druhé poloviny 
17. století, s rozšiřujícím se kultem nových světců, hlavně Jana Nepomuckého (jeho sochy najdeme 
asi na nejvíce místech. Koneckonců se říká, že na nás „Johánek“ hledí snad z poza každého rohu).

Původní podoba kříže na Lhotce ve 30. letech Současný pohled na kříž



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 9

V loňském roce získal městys Buchlovice finanční dotaci na opravy tří drobných pamětihodností, 
které byly realizovány a o nichž jsme již v Buchlovském zpravodaji psali. I v letošním roce městys 
požádal o  dotaci z  Ministerstva zemědělství ČR pro rok 2017, z  dotačního programu Údržba 
a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny. Tentokrát bychom chtěli opravit pískov-
cový kříž na Lhotce v ul. Arnošta Hrabala, vybudovaný roku 1850 a v sedmdesátých letech 20. sto-
letí přenesený z míst výstavby silničního obchvatu Buchlovic I/50. Památka (nechráněná státem) 
se skládá ze tří základních dílů oddělených římsami, které završuje pískovcový kříž s Kristem. Zdobí 
ji rámování a ornamenty a na zadní straně se nachází málo čitelný nápis.
Zároveň bychom chtěli opravit i plotové ohrazení hřbitova v místech u kaple sv. Alžběty a hlav-
ního vstupu do areálu hřbitova. Trubkové oplocení ze sedmdesátých let by mělo být nahrazeno 
kovaným plotem, zčásti korespondujícím s již osazenou původní hřbitovní bránou z druhé polo-
viny 19. století. Zároveň se počítá s omítnutím přilehlých sloupků a nízké zídky pod ohrazením. 
Sloupky zakryjí pískovcové stříšky, které nahradí staré stříšky betonové.

Text a foto Bořek Žižlavský

Současný stav ohrazení hřbitova u kaple sv. Alžběty

Detail kříže s Kristem Málo čitelný nápis na kříži



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 10



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 11

Úvodní slova patřila organizátorům ing. Milo-
slavu Hrdému a  Františku Hrňovi a  mís-
tostarostovi městyse Bořkovi Žižlavskému, 
který všechny přivítal v  Buchlovicích a  pro-
střednictvím obrazové prezentace je pozval 
do  městečka a  jeho okolí. Poté následovaly 
přednášky, z nichž uveďme alespoň některé: 
Význam síry ve  výživě a  hnojení zeleniny… 
(prof.  Ing.  Tomáš Lošák, PhD., MENDELU 
Brno), Uplynulá sezóna, úvaha o  pěstování 
česneku v  ČR (Ing.  Jan Kozák), Fusariózy 
česneku, možnost záměny, další houbové 
choroby (Ing.  Iveta Svobodová, ÚKZÚZ 
Olomouc), Kontrola trhu s  česnekem a  její 
výsledky (Ing.  Šárka Hanzelová, PhD., SPZI 
Brno), Dotační možnosti pro zemědělce 
v období 2014-2020 (Mgr. Martina Běťáková, 
Regiozona s.r.o.) a další. 

Ze semináře vyplynulo několik úkolů směřu-
jících na  kompetentní orgány – Ministerstvo 
zemědělství ČR (např. vytvořit pěstitelům 
takové podmínky, aby i  v  letech nadúrody 
česneku v  jiných zemích EU měli možnost 
uplatnění své produkce na  domácím trhu 
za přijatelné ceny; využívat osvětu ve sdělo-
vacích prostředích k  problematice českého 
česneku, hlavně ve  smyslu jednání s  rysy 
nekalé soutěže, při úmyslném klamavém 
označování země původu), Státní zeměděl-
skou a  potravinářskou inspekci (např. poža-
dovat na organizátorech výstav a prodejních 
akcí, aby předem informovali prodejce čes-
neku, že budou probíhat kontroly, proto aby 
měli u  sebe doklad o  nabytí zboží, pokud 
nejsou sami jeho pěstiteli; kontrola pochyb-
ného zboží až k  jeho zdroji), Ústřední kon-
trolní a  zkušební ústav zemědělský (např. 
zamezit prodeji konzumního česneku /stejně 

je většinou z dovozu/ jako sadby; informovat 
širokou veřejnost, že v maloobchodním pro-
deji není možné rozvažování sadby, prodej 
je možný pouze v  uzavřených originálních 
obalech s  předepsanými údaji; zaměřit se 
na opakované kontroly na výstavách a u pří-
ležitostného stánkového prodeje; aktivně 
vyhledávat prodejce s  klamavým označením 
na  internetu apod.), obchodní řetězce a  vel-
koobchody (např. vyžadovat od  smluvních 
dodavatelů možnost kontroly porostu. Stačí 
v době sklizně s odebráním vzorků sklízených 
partií. Při dodávce zboží porovnávat dodané 
zboží s předem odebraným vzorkem a posou-
dit objem dodávky s výnosovým potenciálem 
porostu; v  případě prokázané české odrůdy 
uvádět na  prodejnách i  odrůdu s  tím, že 
jde o  českou odrůdu), výzkumnou základnu 
(např. zajistit srovnávací testování užitných 
hodnot tuzemských odrůd vyrobených v  ČR 
se zahraničním dovozem; zajistit, na  bázi 
molekulární biologie genetickou mapu čes-
kých odrůd, a  na  základě těchto informací 
pak bude možné /po  odběru vzorků/ pro-
kazatelně identifikovat konkrétní materiál. 
V  případě, že by tuto identifikaci zajistili 
všichni prodejci nad 10 t česneku, velmi by to 
pomohlo k očištění trhu od klamavých infor-
mací o prodávané odrůdě česneku).

Pěstitelům česneku bylo doporučeno: Při kaž-
dém podezřelém prodeji česneku podávat 
podle jeho charakteru podněty ke  kontrole 
České zemědělské a  potravinářské inspekci 
/u  konzumního česneku/ nebo Ústřednímu 
kontrolnímu a  zkušebnímu ústavu zeměděl-
skému /u sadby/.

- red -

Seminář o česneku popáté v Buchlovicích
Už pátý ročník celonárodního semináře O česneku uspořádala Folklorní agentura Buchlov 
v hotelu Buchlovice 21. 2. 2017. Seminář je určen pěstitelům česneku, kteří svou produkci 
využívají nejen k tržním účelům, ale i ostatním zájemcům o česnek.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 12

Seminář o česneku obrazem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 13

Foto: Bořek Žižlavský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 14



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 15

Buchlovický fašank 18. února 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 16



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 17

Foto: Pavel Paška



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 18

Před více jak 150 lety, roku 1866, zakoupil 
František Josef Ferdinand Trautmannsdorf-
-Weinsberg v  západní části Uherska nedaleko 
rakouských hranic panství Pereszny, ležící 
mezi Köszegem a  Soproní, jehož centrem je 
barokní zámeček. Německy se toto místo nazý-
valo Pressing, ale protože zdejšími obyvateli 
jsou převážně Chorvati, kteří se zde usadili 
v  polovině 16. století, když prchali před Turky 
do severnějších oblastí habsburské monarchie, 
je více užíván srbochorvatský název Prisika.
O 6 let později přenechává František Josef tento 
majetek své dceři Josefíně Gabriele, která je 
od roku 1860 manželkou hraběte Zikmunda II. 
Berchtolda (1834-1900) a panství se tak věnem 
dostává do  rukou Berchtoldů, v  jejichž držení 
zůstává až do  roku 1945, kdy jej zabavuje 
maďarský stát. S  největší pravděpodobností 
byl převod majetku v roce 1872 už jen právním 
završením předání věna, neboť oba manželé 
i s rodinou začali zámek využívat brzy po jeho 
zakoupení.
V  létě roku 1866, kdy Rakousko-Uhersko pro-
hrálo válku s  Pruskem, a  českými zeměmi se 
hnaly vítězné sbory pronásledující naše ustu-
pující vojáky poražené v  bitvě u  Hradce Krá-
lové, dorazili Prusové brzy také na  Moravu 
a nevyhnuli se ani Buchlovicím. Bohužel s jejich 
příchodem sem přišla také cholera, kterou byli 
vojáci nakaženi a kterou roznesli po celém krá-
lovství. Koncem léta, kdy už v  Buchlovicích 

Jak se Lipólt ztratil v Uhrách a jeho 
kuchař v Buchlovicích na svět přišel

vrcholily důsledky této nákazy a denně umírala 
někdy až desítka obyvatel, se majitelé panství 
s  rodinou a  celým svým dvorem nacházeli již 
v Peresznyích, kam se přijeli ukrýt před šířícím 
se nebezpečím a  nemocí, která jen v  samot-
ných Buchlovicích zahubila 159 obyvatel.
A právě onoho roku 8. září uspořádali manželé 
Zikmund II. a  Josefína Berchtoldovi na  tchá-
nově panství v Uhrách slavnost na počet naro-
zení Panny Marie, kam pozvali také své zdejší 
„poddané”, zaměstnance, ale i mnoho význam-
ných hostů, pro které byl pak v  lese u  asi 
3 km vzdálené vesnice Tomorod připraven hon, 
jehož se zúčastnil také jejich tříletý syn Leo-
pold, později známý jako minstr zahraničních 
věcí Rakouka-Uherska, jež vyhlásil roku 1914 
válku Srbsku. Zámek Peresznye, cca 1910

Leopold Berchtold v roce1870



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 19

Malý Lipólt, jak se říkalo Leopoldu v  Uhrách, 
se však během lovu ztratil a  nedařilo se jej 
i přes veškerou snahu najít. Povoláni proto byli 
všichni, kdo mohli pomoci a  pročesávalo se 
celé široké okolí, ale stále marně. V hledání se 
proto pokračovalo i  následujícího dne, ale ani 
to nepřineslo radostnou zprávu a oba rodiče již 
propadali zoufalství a nejčernějším myšlenkám. 
Úspěch se dostavil až teprve třetího dne, kdy 
byl na  okraji lesa na  hranici katastrů Kópháza, 
Horvátzsidány, Kiszsidány a  Peresznye malý 
Leopold nalezen. Ležel schoulený a  zcela 
vyčerpaný pod stromem, na  němž visel obrá-
zek Panny Marie. Byl prochladlý a  bezvládný 
a  zdálo se, že svůj nedobrovolný pobyt v  lese 
možná nepřežije. Povoláni byli všichni, kdo 
by rychle pomohli, a  tak díky doktorům a  prý 
i  zdejší bylinkářce se Leopold nakonec z  této 
události zcela dostal. 
Od  tohoto dne se stala Maria Peruska na  zna-
mení díků poutním místem hraběte a  jeho 
rodiny. Hrabě přikázal, že se zde bude každý 
rok v  tento den konat bohoslužba a  na  tuto 

akci rádi přicházeli jak Chorvati, Němci tak 
i  Maďaři z  celého okolí. Navíc každý rok první 
červnovou neděli drželi lovci a  lesníci, první 
červencovou neděli pak hasiči, kominíci, cel-
níci, pohraničníci, armáda a policie, a nakonec 
v srpnu na Nanebevzetí Panny Marie mladiství 
a  ctitelé svaté Panny svou trojjazyčnou pouť. 
V roce 1994 zde byla z darů věřících postavena 
ke  cti sv. Huberta a  Marie kaple, kterou vedle 
chladných stínů lesa obklopuje také řada soch, 
jež představují svaté ochránce jednotlivých 
povolání.
Týden po šťastném nalezení malého hraběte se 
na  panství jeho rodičů v  Buchlovicích, v  malé 
chaloupce na  Trnávkách na  čísle 313 narodil 
chlapec, jehož životní kroky se za  pár let pro-
tnou s  osudy zachráněného hraběte. Tímto 
dítkem byl Josef Schwarcz, jehož dědeček prý 
byl Napoleonův voják, který se po bitvě u Slav-
kova usadil v  Úsobrně a  jehož syn se dostal 
do  Buchlovic, kde se v  květnu 1863 oženil 
s  Josefou Daňhelovou z  Trnávek. Jak jsem již 
zmínil, koncem léta vrcholila v  Buchlovicích 
epidemie cholery a všude se pohybovali naka-
žení pruští vojáci a  všichni žili ve  velkém stra-
chu v  obavách o  život svůj a  svých blízkých 
a  navíc i  o  právě narozeného hocha. Štěstím 

Nalezení malého Berchtolda v podání lidového 
výtvarníka

Strom, pod nímž byl malý Berchtold nalezen



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 20

bylo, že Trnávky ležely stranou městečka a cho-
lera se zde nerozšířila, i  když jedna osoba zde 
přece jen zemřela. V říjnu naštěstí již epidemie 
polevila a lidé konečně přestali umírat. Rodina 
Schwarczova toto tragické období nakonec 
přežila bez újmy a všichni se mohli už jen těšit 
z toho, jak malý Josef rostl.
Když mu 12 let, nastoupil do učení v zámecké 
kuchyni, kde se po 3 letech stal řádným kucha-
řem a  zůstal zde vařit až do  roku 1895. Pak 
na dva roky odešel do Paříže, kam nejspíš násle-
doval Leopolda Berchtolda, který tam působil 
jako ambasador. Poté působil ve službách hra-
běte Coudenhofe v Praze a na zámku hraběte 
Waldsteina v  Třebíči, ale v  roce 1902 se vrátil 
zpět do  Buchlovic, aby nastoupil opět do  slu-
žeb Berchtoldovy rodiny. O  dva roky později 
si bere za  manželku Františku Lukeštíkovou, 
dceru hraběcího kočího, s níž má 3 děti - Marii, 
Leopoldu a  Antonína. Svého zaměstnavatele 
Leopolda Berchtolda často doprovázel na jeho 
služebních cestách, např. do  Londýna, Vídně, 
Paříže, ale také do Petrohradu, kde se Leopold 
na 2 roky stal velvyslancem. 

V  roce 1908 byl Josef Schwarcz jmenován 
zámeckým šéfkuchařem v Buchlovicích a od té 
doby již působil převážně tam, i  když později 
jej občas doprovázel na jeho zámek v Pereszny-
ích, poté co se tam Leopold po skončení první 
světové války usadil, neboť v  Českolsovensku 
měl povolený pouze omezený pobyt a  mohl 
zde trávit jen několik měsíců v roce. V jeho služ-
bách zůstal Josef Schwarcz až do května 1934, 

kdy byl nucen ze zdravotních důvodů odejít 
do  penze. Jeho důchodový výměr podepsal 
osobně Leopold hrabě Berchtold, který v něm 
mimo jiné uvedl: „Děkuji Vám upřímně za vzor-
nou oddanost, poctivost a veškerou přičinlivost 
a  přeji Vám, byste dlouho ještě svého zaslou-
ženého klidu ve  zdraví a  spokojenosti užíval, 
Leopold hrabě Berchtold.” Bohužel toto přání se 
nevyplnilo, Josef Schwarcz zemřel jen o necelý 
rok nato ve věku 69 let.
O  7 let později následoval svého kuchaře 
také jeho „chlebodárce” Leopold Berchtold, 
který zemřel v  roce 1942 ve věku 79 let právě 
na svém zámku v Peresznyích, kde se jako malý 
v nedalekém lese ztratil.

Text a foto Kamil Maděra

Zámecký kuchař Josef Schwarcz

Obraz na stromě

Poutní místo zvané Maria Peruska



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 21

V  únoru letošního roku by se dožil sta let 
P. Josefa Vitoul, kněz, který ve čtyřicátých letech 
20. století působil jako kaplan také v  naší far-
nosti. Protože se domnívám, že si na něj mnozí 
Buchlovjané, zvláště ti starší, budou ještě 
pamatovat, chtěl bych jeho osobnost na násle-
dujících řádcích alespoň krátce připomenout.
Josef Vitoul se narodil 25. února 1917 v  Lošti-
cích na  Hané (bývalý okres Zábřeh) rodičům 
Gustavu a Anně, rozené Žďárské. Měl čtyři další 
sourozence, dva bratry a  dvě sestry. V  rod-
ném  městečku absolvoval pět tříd obecné 
a jeden rok měšťanské školy. Poté přešel na kro-
měřížské gymnázium, které úspěšně ukončil 
maturitní zkouškou v  roce 1937. Ve  stejném 
roce zahájil studium teologie na Bohoslovecké 
fakultě v  Olomouci, kde byl také 5. července 
1942 vysvěcen na kněze.
Do duchovní správy nastoupil v létě téhož roku 
jako kooperátor do  Buchlovic, kde se kromě 
plnění běžných kněžských povinností věnoval 

Vzpomínka na P. Josefa Vitoula

Josef Vitoul v mládí

P. Vitoul (uprostřed) na primicích P. Jaroslava Joška,1949



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 22

ve volném čase své velké zálibě – malování. Jeho 
častým tématem se stával mimo jiné zvláště 
hrad Buchlov, který ztvárňoval z  různých úhlů. 
Mnozí naši spoluobčané, kterými byl familiárně 
nazývaný „Vitoulek“ snad pro svou menší zavali-
tou postavu, ale spíše pro přátelské vystupování, 
mají ve svých domácnostech jeho obrazy dod-
nes. Také děti jej měly rády a častokrát jej prosily, 
aby jim namaloval něco do  památníku. Někdy 
tak činíval přímo v hodinách náboženství.
V  listopadu 1942 doprovodil spolu s  dalšími 
kněžími zemřelého hraběte Leopolda Berch-
tolda na poslední cestě do kaple svaté Barbory 
na  Modle. Později se podílel také na  menších 
církevních slavnostech. V  červnu 1947 požeh-
nal v kapli na Smraďavce sochu svatého Anto-
nína Paduánského, kterou pořídil hostinský 
Antonín Schwarcz. Téhož roku při dožínkách 
požehnal ve Břestku nový zvon pro tamní zvo-
nici. Jeho otec, Gustav Vitoul, byl povoláním 

malíř – pozlacovač a  byl to právě on, kdo se 
ve  čtyřicátých letech minulého století podí-
lel na  obnově zašlého či chybějícího zlacení 
na mobiliáři v interiéru našeho kostela.
Odchod P.  Vitoula z  farnosti byl velmi náhlý 
a  neočekávaný. P.  Arnošt Hrabal byl z  tohoto 
rozhodnutí velmi zdrcený, neboť od  nynějška 
zůstal na faře sám. Dosavadní buchlovický kap-
lan byl 15. prosince 1951 přeložen do  Valaš-
ských Klobouk, odkud jezdíval na  první pátky 
v  měsíci vypomáhat se zpovídáním do  neda-
lekého Újezda. Další změny se dočkal v  roce 
1959, kdy byl od  1. prosince ustanoven admi-
nistrátorem ve Štítné nad Vláří.
Ve Štítné působil jako administrátor až do své 
náhlé smrti 28. srpna 1970. Také tam byl oblí-
ben pro svůj přátelský postoj ke  všem lidem. 
Své malířské nadání využíval při  hodinách 
náboženství i v novém působišti. Ani zde neza-
pomínal na  své bývalé přátele v  Buchlovicích 

Obraz Buchlovic od Josefa Vitoula (1951)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 23

a příležitostně některým z nich poslal alespoň 
pohled. Jedno vánoční přání zakončil slovy: 
„Přeje vzpomínající a  u  řeky Vláry na  kapra 
čekající P.  Josef Vitoul“. Lidé ve Štítné, tehdejší 
školáci, dodnes vzpomínají, jak vysvětloval bib-
lické příběhy, jejichž výjevy nádherně kreslil 
přímo na  tabuli. Láska tohoto kněze k  umění 
se projevovala také v postoji ke kostelu a všem 
ostatním památkám. Díky němu má jeho 
poslední farnost dodnes krásně vypracovaný 
inventář s  podrobným a  odborným popisem. 
Často procházel své působiště s  úkolem najít 
nějakou náboženskou památku, jako například 
svatý obrázek, nebo Boží muka, která většinou 
sám renovoval. Přátelil se s  místním rodákem 
P. Františkem Dulíkem, který Štítnou rád navště-
voval. Vitoulovy obrazy má dodnes hodně lidí 
také z  tamní farnosti, které jim častokrát při 
různých příležitostech věnoval.
Jeho nenadálé úmrtí v  srpnu 1970 Štítnou 
velmi zarmoutilo. Posledního rozloučení 
s  P.  Vitoulem se zúčastnila téměř celá obec 
a mnoho lidí z okolí. Také z jeho prvního půso-
biště byl na  pohřeb tohoto oblíbeného kněze 

vypraven autobus smutečních hostů. Mezi nimi 
byli i čtyři muži, oblečení v buchlovických kro-
jích, kteří po  zádušní mši svaté rakev s  těles-
nými pozůstatky zesnulého odnesli z  kostela 
na  místní hřbitov a  tam uložili k  věčnému 
odpočinku v kryptě kaple, kde byli uloženi jeho 
předchůdci v  duchovní správě. Mnozí z  těch, 
kdo dosud žijí, na něj stále s úctou vzpomínají. 

Na  úplný závěr bych rád doplnil jednu malou 
vzpomínku, vážící se k  působení P.  Vitoula 
v  Buchlovicích. Tehdy bylo zvykem, že školní 
děti při májových pobožnostech recitovaly 
nějakou básničku s  mariánskou tématikou. 
Jednu z  nich pan kaplan doplnil o  následující 
sloku, kterou má jedna pamětnice uchovánu 
v mysli až do dnešních dnů.

Ó, Máti Boží, ten kraj pod Buchlovem,
ten patří Tobě, s celou svou krásou,
zahal nás, všechny, ochranným pláštěm,
budiž nám dobrou, laskavou Matkou.

-red-

Pohřeb Josefa Vitoula v roce 1970 ve Štítné nad Vláří



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 24

Mé vzpomínky na 15. března 1939
Bylo mně tehdy 7 let a chodila jsem do první třídy obecné školy. Bydleli jsme u Bílků za pomníkem 
padlých. V ten den padal mokrý sníh, spíš studený déšť, a dospělí kolem mě byli nervózní. Před 
okny jsme měli trávník a na něm poprašek tajícího mokrého sněhu. Od Brna k Uherskému Hradišti 
projížděli Němci v černých gumových kabátech na motorkách. Pod kabáty měli šedozelené uni-
formy na rozdíl od našich žlutozelených. 
Paní učitelka Kadlecová plakala a poslala nás ze školy brzy domů. Náměstí bylo prázdné, stála tam 
jen osamocená paní Mollová, nacistka, žena ředitele velkostatku. Její manžel byl sice také Němec, 
ale jinak hodný člověk. Mollová zdravila německé vojáky zdviženou pravicí a  volala Heil Hitler! 
Když se předtím, po zabrání tzv. Sudet nacisty vracel hradišťský vojenský pluk domů, zdravily jej 
na náměstí davy Buchlovjanů. Vznikl protektorát a ve škole jsme se začali povinně učit německy, 
takže jsem na konci války v roce 1945 mluvila německy podobně jako česky. 
Rozhořela se II. světová válka. Vzdali jsme se Němcům bez boje. Myslím, že kdybychom bojovali, 
situaci bychom nevyřešili. Přibylo by jen mrtvých. 
V následujícím čase jsme byli na Smraďavce na Hříšťsku na květinách. Tam jsme se setkali s panem 
Koželuhem a jeho ženou, kteří nám oznamovali, že Poláci jsou na hlavu poraženi Německem. Tak 
bychom asi dopadli i my.

Zdenka Maršálková

Hrad Buchlov na obraze někdejšího výtvarníka Rudy Hudečka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 25

Dnes vám představujeme fotografie ze starého  alba paní Jaroslavy Gregorové. Na  první z  nich jsou 
děti v mateřské škole v Buchlovicích se svými učitelkami v roce 1943. Na další pak účastníci zájezdu 
na Hlubokou – členů buchlovického Československého červeného kříže – v šedesátých letech minulého 
století.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 26

Březen
Příroda
Den se prodlužuje, až dochází k rovnováze, rostliny se projevují energií a agresivitou, vyrážejí ze 
země a nic jim nedokáže stát v cestě. Boj o vodu, sluneční světlo a výživu z půdy cítíme ve vzdu-
chu. Objevují se drozdi zpěvní, budníčci menší a čápi – nejprve čápi černí a poté čápi bílí. Zajíci 
a  jezevci mají mláďata a  ve  stojatých vodách se shromažďují k  páření obojživelníci – skokani, 
ropuchy a čolci. Vyletují včely a probouzejí se první motýli – hlavně babočky a žluťásci řešetlákoví. 
Netopýři se probouzejí ze zimního spánku.

Sběr léčivých rostlin
Byliny: andělika, kostival, podběl, prvosenka, puškvorec.
Stromy a keře: bříza, dub.

Pranostiky
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. (19. 3.)
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí.
Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. (22. 3.)
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci. (27. 3.)

Počasí dle stoletého kalendáře
Dne 1. – 5. velmi chladno a deštivo;
dne 6. – 10. jasno a teplo; 
dne 11. – 18. větrno;
dne 19. – 25. mírné počasí;
dne 26. – 31. jasno a chladno.

Kalendář
Ještě v roce 1971 byly v kalendáři tyto svátky: 1. 3. Albín, 4. 3. Vladivoj, 16. 3. Ámos, 20. 3. Světluše, 
23. 3. Viktorín, 25. 3. Marie.
Každá postní neděle před Velikonocemi měla svůj lidový název. Hned první neděle po Popeleční 
středě se nazývala černá. Další byly: pražná, kýchavá, družebná, smrtná. Květná neděle je pak 
poslední nedělí před Velikonocemi.

Vybráno ze starých kalendářů darovaných do Knižního bazaru 2017.
Připravila Pavla Večeřová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 27

Hromnice: střetnutí chaosu a světla
2. 2. 2016, Benedikt XVI.

Svátek Hromnic
Druhého února se slaví svátek Hromnic - prastarý církevní svátek. Jeho bezprostředním podnětem 
je připomínka toho, že Maria a Josef donesli Ježíše čtyřicátý den po narození do chrámu v Jeruza-
lémě k předepsané oběti očišťování.
 
Liturgie vyzdvihla především skutečnost setkání dítěte Ježíše a starce Simeona. Proto také byl 
tento svátek v řeckém prostředí pojmenován Hypapanti, tj. setkání. V tomto setkání dítěte a starce 
vidíme setkání zanikajícího pohanského světa a nového začátku v Kristu, setkání upadajícího 
období Staré smlouvy a nového období církve národů.

Střetnutí tmy a světla
Druhý význam svátku navazuje na slova Simeona, jenž toto dítě nazývá „světlem k osvícení 
pohanů“. V návaznosti na tento výrok se tento svátek postupně přetvářel ve slavnost světla. Teplé 
světlo svící má být výstižným symbolem pro světlo větší, které vychází z postavy Ježíše.
 
V Římě pak toto světelné procesí vytlačilo ohlušující a nevázaný pohanský průvod, tak zvané 
Amburbale. Tak se v tomto procesí ještě jednou projevil původní význam tohoto setkání – divoký 
řev pohanského světa se setkává se „světlem k osvícení pohanů“, s jemným a pokorným světlem 
Ježíše Krista.
Světelné procesí – viditelné střetnutí tmy a světla – nám má dodat odvahu, abychom setkávání 
s Bohem nevnímali jako ztrátu času, nýbrž jako jedinou cestu, která může temnotě a chaosu dát 
smysl.

Zpracováno podle knihy Josepha Ratzingera „Boží světlo v naší době“, kterou vydalo nakladatelství Paulínky. 
Redakčně upraveno.

Foto: IMA



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  03/2017 28

JUBILANTI V BŘEZNU 2017
80 let Josef Veselý

85 let Františka Tvrdoňová (Domov pro seniory Buchlovice)

90 let Štěpánka Dvořanová
Josefa Kučová
Drahomíra Krejčová

Kulturní kalendář – březen, duben 2017
11. 3. Veřejné bruslení 

s Buchlovjánkem
Buchlovjánek; Simona Dvouletá, 
tel. 739 228 701 

Zimní stadion 
Uh. Ostroh

14. 3. Setkání Buchlovického 
klubu seniorů

Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056, 
email: cskcbuchlovice@seznam.cz; 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

Československé 
kulturní centrum 

17. 3. Vernisáž výstavy „Kresby 
Josefa Poláška“

Ing. M. Hrdý a Muzeum Podhradí 
Buchlovice a městys Buchlovice,  
tel. 572 595 120

Galerie na půdě 
Muzea Podhradí 
Buchlovice

18. 3. Veřejné bruslení 
s Buchlovjánkem

Buchlovjánek; Simona Dvouletá, 
tel. 739 228 701 

Zimní stadion 
Uh. Ostroh

18. 3. Maškarní ples TJ Buchlovice, Martin Kořínek, 
tel. 777 900 575

restaurace U Páva

31. 3. Vernisáž výstavy „Poklady 
chřibských lesů“ (Iva 
a Vladimír John – originální 
výrobky z přírodních 
materiálů a fotografie 
Ing. Zdeňka Zálešáka)

Muzeum Podhradí Buchlovice a městys 
Buchlovice, 
tel. 572 595 120

Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

1. 4. Zájezd na představení 
„V Paříži bych tě nečekala, 
tatínku“ 

Československé kulturní centrum 
Buchlovice, Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056, 
email: cskcbuchlovice@seznam.cz; 
http://www.kulturabuchlovice.cz/ 

Divadlo Palace, 
Praha

1. 4. Kuličkiáda M studio, David Zdráhal, 
tel. 773 234 666

náměstí 
Buchlovice

8. 4. Den vína FS Buchlovice, Ing. Petra Kropáčová, 
tel. 737 869 827, www.fsbuchlovice.cz 

Hrad Buchlov



Dnes nás naše historické pohlednice přivádějí do sousedního Zlechova. Ta první pochází z  počátku  
20. století a druhá z přelomu 20. a 30. let.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 14 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice

Den se schyluje ke svému konci (foto ing. Jan Hrdina)


